

drugie pismo wydawane komercyjnie, obok dobrze funkcjonującego „*Geodety*”, nie poradzi sobie. Istnienie dwóch różnych pism jest korzystne dla całego środowiska geodezyjnego.

Stanisław Cegielski podziękował za podane informacje i uwagi o sytuacji pisma, a bardzo serdecznie *prof. Adamczewskiemu* za nieustannie żywe, zaciekawiające „*Geofelietony*”.



Jan Lopaciuk, Janusz Walo;



Elżbieta Biel

Kazimierz Bujakowski podziękował za zaproszenie na kolejne zebranie Zarządu Głównego SGP i uznał ten gest za dobre miejsce rodzącej się tradycji informowania środowiska geodezyjnego o działalności GUGiK. W wystąpieniu Prezes *Kazimierz Bujakowski* przedstawił prace i działania podejmowane przez Główny Urząd Geodezji i Kartografii, na początku informując o stanie zaawansowania prac nad tekstami rozporządzeń.

Obecnie Główny Urząd przygotowuje rozporządzenie o układach odniesień przestrzennych. Dokument poszerzony o systemy stosowane przez wojsko jest w fazie dalece zaawansowanej. Rozporządzenie o ZSIN ocenia komisja językowa i do Rady Ministrów winno trafić z końcem grudnia lub na początku stycznia 2013 r. Ten dokument jest bardzo ważny, bo pozwala na integrowanie rejestrów publicznych i otwiera drogę do harmonizacji i pogłębienia standaryzacji danych przestrzennych. Rozporządzenie o zintegrowanym systemie informacji o nieruchomościach tworzy możliwość praktycznej realizacji projektu, na który przeznaczona jest 66 milionów złotych. Powstaną warunki do tworzenia repozytorium kopii danych ewidencyjnych. Prace nad rozporządzeniem o geodezyjnej ewidencji sieci uzbrojenia terenu znajdują się na etapie końcowym. Rozporządzenie nowelizujące przepisy o prowadzeniu państwowego zasobu geodezyjnego i kartograficznego znajduje się w fazie uzgodnień.

W tych pracach udział znaczny ma Stowarzyszenie Geodetów Polskich. Członkowie Stowarzyszenia usłyszeli słowa podziękowań za zgłaszane poprawki i uwagi do przygotowywanych dokumentów.



Zdzisław Gąsiorowski;



Adrianna Tarnowska;



Zdzisław Dworakowski

Obraz Głównego Urzędu, to obok działań prawnych, dopełnia podejmowanie dużych projektów.

Dobiegają końca prace nad projektem *TERYT 2*, którego praktyczne znaczenie i możliwości do końca nie są uświadomione przez potencjalnych użytkowników systemu. System zawierający granice obrębów i jednostek podziałów administracyjnych, porządkuje stan informacji o tych

granicach, dając też dobrą podstawę do uporządkowania i ujawnienia granic specjalnych, których wyróżnia się około czterdziestu. Wśród nich są granice obszarów statystycznych, zasięgu działania sądów, prokuratur.

Służba Geodezyjna i Kartograficzna będzie dystrybutorem informacji o przebiegu granic.

Budowa jednolitej bazy adresowej, prowadzonej przez gminy, jest działaniem porządkującym. Jednak z dysponowaniem tymi danymi wiąże się duża odpowiedzialność.



Maria Januszko;



Andrzej Pachuta;



Marian Ryzek

Rok przyszły powinien być dla GUGiK-u owocny. *Geoportal 2* ma udostępniać dane dla użytkowników z kraju i Unii Europejskiej. Udział Służby Geodezyjnej i Kartograficznej w systemie ISOK będzie się realizował poprzez udostępnianie numerycznego modelu terenu (NMT) i numerycznego modelu pokrycia terenu (NMPT). Georeferencyjna baza danych obiektów topograficznych (GBDOT), która obejmuje cały kraj, stanowi podstawę wydawania mapy topograficznej w skalach 1:10 000, 1:25 000, 1:50 000, 1:100 000, będzie pełnić istotną rolę informacyjną w gospodarce przestrzennej.

Zapowiada się rozpoczęcie tworzenia centralnego repozytorium kopii danych ewidencyjnych, co znajduje wyraz w przyjętych już dokumentach, jakimi są listy intencyjne podpisane między Głównym Geodetą Kraju, a wojewodami i powiatami: w Małopolsce z sześcioma, a na Podkarpaciu z ośmioma powiatami. W województwie kujawsko-pomorskim i zachodniopomorskim powołano związki celowe powiatów ziemskich. Szczególnie ambitne cele ma Związek Powiatów w województwie kujawsko-pomorskim: chcą wykonać modernizację ewidencji gruntów i budynków (ewgib), za środki własne, ale wystąpili o dodatkowe wsparcie do Marszałka Województwa. Główny Urząd Geodezji i Kartografii wesprze to przedsięwzięcie. Zatem pojawia się szansa zmodernizowania ewgib w całym województwie, bowiem cztery miasta na prawach powiatu mają te prace za sobą. Podobnie jest w zachodniopomorskim województwie, gdzie będzie prowadzona modernizacja ewidencji gruntów, bo tam pewne prace były wykonane z wykorzystaniem środków z Funduszu Norweskiego. Wraz z powyższymi pracami ma być realizowany projekt przesyłania danych przestrzennych i rozpoczęta budowa repozytorium kopii danych ewidencyjnych.



Zdzisław Gąsiorowski;



Włodzimierz Kędzióra, Kazimierz Bujakowski

Kazimierz Bujakowski podziękował za dobry przepływ informacji między Prezydium SGP, a Głównym Geodetą Kraju, czego przykładem może być stanowisko wobec deregulacji zawodu geodety. Aktualnie bardzo ważnym działaniem jest przygotowanie i przyjęcie rozporządzenia do ustawy *Prawo geodezyjne i kartograficzne* (Pkg) regulujące uprawnienia zawodowe (ilość zakresów, procedura nadawania).

Wpisanie do prawa geodezyjnego zasady zobowiązującej geodetę uprawnionego do stałego kształcenia i

podnoszenia kwalifikacji, za czym opowiada się Stowarzyszenie Geodetów Polskich, jest ustaleniem ważnym dla kondycji zawodu, ale także w rozmowach na temat deregulacji. Formalny zapis w prawie takiego wymogu jest krokiem właściwym i potrzebnym, ale zastanowienia wymaga kontrola jego praktycznej realizacji. Należy rozważyć sposób weryfikowania tego obowiązku. Może wystarczy sprawdzanie „wrywkowe” podczas kontroli przedsiębiorstwa, prowadzonej przez inspektorat nadzoru? Szczególne podziękowania za współpracę przy organizowaniu forum dotyczącym jakości kształcenia studiujących geodezję w szkołach wyższych były skierowane do prodziekanów Wydziału Geodezji i Kartografii Politechniki Warszawskiej *Janusza Walo* i *Andrzeja Pachuty*. „*Takie fora, na których można dyskutować na temat kształcenia winny być kontynuowane*”.

Wystąpienie *Kazimierza Bujakowskiego* kończyły takie słowa: „*Przekazuje Wam najlepsze życzenia świąteczne, wszelkiej pomyślności i oby rok 2013 nie był tak brzemienny w skutki, jak to się zapowiada. Główny Urząd Geodezji i Kartografii będzie miał jeden z najwyższych budżetów: sto pięćdziesiąt mln złotych. Ten finansowy strumień trafi na rynek i do firm geodezyjnych*”.



Włodzimierz Kędziora;



Kazimierz Bujakowski;



Prof. Bogdan Ney

Stanisław Cegielski podziękował za obszerną informację, która wskazuje na spore możliwości poprawy sytuacji geodetów pracujących w firmach. „*Chcę też dodać – powiedział prezes Cegielski – że nasza współpraca z Głównym Geodetą Kraju jest bezpośrednia i ciągła, co zaś do forum, to trzeba wiedzieć, jak poziom kształcenia ciągle się obniża, i to nie tylko w szkołach wyższych*”.

„*Panu Ministrowi życzymy terminowej i pełnej realizacji wszystkich spraw i działań przedstawionych w dzisiejszym wystąpieniu*”.



Bolesław Cieszyński;



Kazimierz Bujakowski, Mariola Gilska, Stanisław Cegielski

Po przerwie obrady kontynuowano bez udziału Prezesa *Kazimierza Bujakowskiego*.

Ludmila Pietrzak uzupełniając informacje na temat „*Przeglądu Geodezyjnego*” apelowała o szukanie instytucji, firm lub osób, które zechciałyby prezentować się odpłatnie na okładce naszego miesięcznika. Jest to dobre źródło, obok opłat z prenumeraty, wpływów na prowadzenie pisma. Przy tym prenumerata „*Przeglądu*” przez oddziały i członków Stowarzyszenia jest niewystarczająca. Stąd apel do prezesów o podjęcie pracy w oddziałach nad podniesieniem liczby zaprenumerowanych egzemplarzy pisma.

Aby zwiększyć zainteresowanie pismem wśród geodetów pracujących w firmach, potrzebne są artykuły

o charakterze technicznym. Najlepszymi ich autorami mogą być wykonawcy praktykujący na co dzień nasz zawód i do nich został skierowany apel o materiały do druku. „Zróbcie coś, żeby pomóc piśmu”!



Antoni Mylka, Marian Ryczek;



Kazimierz Bujakowski

Włodzimierz Kędziora poinformował, że *Adrianna Tarnowska*, doktorantka na Wydziale Geodezji i Kartografii Politechniki Warszawskiej będzie uczestniczyć w wydarzeniach stowarzyszeniowych po to, aby zdawać z nich relacje w „Przeglądzie Geodezyjnym”.



Anna Jarmulowicz, Elżbieta Biel;



Ludmiła Pietrzak

Prof. Aleksandra Bujakiewicz Przewodnicząca Polskiego Towarzystwa Fotogrametrii i Teledetekcji przedstawiła relację z XXII Kongresu Międzynarodowego Towarzystwa Fotogrametrii i Teledetekcji (ISPRS), który obradował, w dniach od 25 sierpnia do 1 września 2012 r. w australijskim Melbourne, rozpoczęła przypomnieniem dziejów Towarzystwa oraz aktywnego udziału jego członków w pracach na międzynarodowym forum. Podkreśliła, że PTFiT działa jako sekcja Stowarzyszenia Geodetów Polskich i korzysta z jego wsparcia.



Piotr Fabiański;



Teresa Rżanek-Kmieciak;



Robert Luczyński

Posiedzenia plenarne XXII Kongresu ISPRS zgromadziły delegatów z czterdziestu krajów; trwały 16 godzin w ciągu czterech dni. Polskę w tym gronie reprezentowała prof. Aleksandra Bujakiewicz i prof. Krystian Pyka. Uczestnicy obrad mogli wysłuchać sprawozdania z różnych obszarów działalności Międzynarodowego Towarzystwa, w tym raport Dyrektora Kongresu i Prezydenta ISPRS, jak też raport finansowy z działań w kadencji 2008-2012. Dyskutowano nad zmianami w statucie Towarzystwa oraz propozycjami działań w nowej kadencji. Dokonano wyróżnienia osób szczególnie zasłużonych dla światowej organizacji fotogrametrów.



Przemawia Krzysztof Cisek;



Halina Milanowska, Zdzisław Dworakowski

Miejscem XXIII Kongresu w 2016 roku będzie Praga, a jego dyrektorem Lena Halounova. Wybrane władze Towarzystwa na kadencję 2012-2016: prezydent – Chen Jun z Chin; wiceprezydenci – Orhan Altan z Turcji i Margeurite Madden z USA; sekretarz generalny – Christian Heipke z Niemiec; skarbnik – Jon Mills z Wielkiej Brytanii. W Towarzystwie działa osiem komisji technicznych, które odbyły cztery sesje plenarne i 177 sesji audytoryjnych. Kongresowi towarzyszyły wystawy techniczne, w których prezentowało się 78 wystawców. Były warsztaty i wycieczki techniczne.

Uczestniczyło w kongresie 1941 osób z 74 krajów; przedstawiono ogółem 1154 referaty, część z nich w formie artykułów została opublikowana.

„*Pismo 'Archiwum fotogrametrii i teledetekcji' publikuje artykuły recenzowane – dodała pani Profesor – i stanowią one materiał odpowiedni do nauki współczesnej fotogrametrii*”.



Na pierwszym planie Waclaw Baran;



Zebranie zamyka Stanisław Cegielski

Stanisław Cegielski podziękował za interesujące informacje zawarte w wystąpieniu *prof. Bujakiewicz* i przypomniał, że do Prezydium wpłynęły propozycje zmian do statutu SGP. Ich uporządkowaniem zajął się *Andrzej Zgliński*. Dotyczą one procedury przyjmowania do Stowarzyszenia nowych członków, bądź skreślania z listy zalegających z opłacaniem składek. *Zdzisław Dworakowski* postulował, aby członków zwyczajnych przyjmowało i skreślało z listy prezydium zarządu oddziału, przy czym skreślenie

następowałyby po rocznym zaleganiu z opłatą składki. Prezes *Cegielski* odniósł się do istniejącej różnorodności w nazywaniu oddziałów. Jest to nieuzasadniona praktyka, bo nazwa oddziału powinna wskazywać na miejsce, w którym jest jego siedziba. Nie należy jej wiązać z nazwą województwa bądź regionu.

Do reprezentowania Stowarzyszenia w Sejmie, podczas prac nad ustawą „deregulacyjną”, Prezydium skierowało *Jana Łopaciuka* i *Ludmilę Pietrzak*. SGP opowiada się za wpisaniem do ustawy obowiązku szkolenia ustawicznego geodetów. Prezes wyraził przekonanie, że zapis ten może być przyjęty przez Sejm RP. Aby podnoszenie kwalifikacji przez geodetów uprawnionych było efektywne, potrzebne jest ustawowe uregulowanie procesu kształcenia permanentnego. Może ono odbywać się na cyklicznie prowadzonych Kursach.

Włodzimierz Kędziora bardzo gorąco dziękował *Janowi Łopaciukowi* i *Ludmile Pietrzak* za dobre prezentowanie naszych stanowisk w Sejmie, dodając, że na posiedzeniu komisji sejmowej „*mocno dotknięto deregulację zawodu*”. To posiedzenie miało charakter wysłuchania publicznego i nie było tam miejsca na komentarz czy dyskusję. Przedstawiciele innych grup zawodowych nalegali na zachowanie dotychczasowego stanu. „*My byliśmy dobrze przygotowani, posłom daliśmy materiały na piśmie. To pozwoli posłom na powrót do sprawy i jej ocenę*”. W działaniach dotyczących deregulacji zawodu „*brak nam wsparcia zawodowego środowiska geodetów*” - dodał.

Stanisław Cegielski poinformował o pojawieniu się inicjatywy Geodezyjnej Izby Gospodarczej. Ma ona prowadzić do powołania samorządu zawodowego geodetów. Do grona inspirującego działania zostali wskazani: *Bogdan Grzechnik*, *Stanisław Cegielski*, *Waldemar Klocek*, przedstawiciel GUGiK. W związku z tym Zarządowi Głównemu zostało postawione pytanie o udział Prezesa *Cegielskiego* w pracach takiego zespołu.

Krzysztof Cisek przedstawił swoje spostrzeżenia dotyczące bieżącej sytuacji w geodezji mówiąc tak: „*w naszym zawodzie jest tak źle, jak nigdy nie było. Zacząć trzeba od nauczania: kto chce, to naucza – z tym jest katastrofa. Standardy: to co jest to kolejna katastrofa, bo do rozporządzenia o standardach GUGiK sformułował 31 stron wyjaśnień*”. Przywołał czasy, kiedy czynności geodezyjne wykonywano według przepisów zawartych w instrukcjach technicznych. Były one jednoznaczne i jednakowo rozumiane. „*Z obecnymi przepisami – dodał Krzysztof Cisek – jest czarna rozpacz*”. *W tym zakresie trzeba coś zadziałać*”. Co do inicjatywy powołania samorządu zawodowego geodetów, to – nawet jeśli Stowarzyszenie nie jest entuzjastą tego przedsięwzięcia – nasz Prezes powinien być w zespole, który ma kreować działania prawne. Wyraził też przekonanie, że Stowarzyszenie Geodetów Polskich może być tą organizacją, która przygotowuje się do pełnienia funkcji organu samorządowego, pod warunkiem, że inne organizacje społeczno-zawodowe będą to aprobować.

Członkowie Zarządu, odnosząc się do inicjatywy GIG, wyrazili stanowcze przekonanie, że tworzenie nowych organizacji geodezyjnych jest nieuzasadnione, zaś wysiłek należy skierować na jednoczenie środowiska zawodowego. Z takim przesłaniem SGP włączy się do dyskusji nad powołaniem samorządu geodezyjnego.

Prezes *Stanisław Cegielski* zauważył, że w Senacie trwają prace nad ustawą o zrzeczeniach. Nakłada to na nas obowiązek wprowadzenia do niej zapisów o stowarzyszeniach naukowo-technicznych.

Godna uwagi pozostaje aktywność naszej organizacji, co wyraża się w liczbie imprez zorganizowanych w tym roku: 24 szkolenia, 4 kursy i 5 konferencji. Podrzymanie wysokiej aktywności Stowarzyszenia w następnym roku jest pożądane. W tym duchu prezes zachęcał członków Zarządu do przygotowania materiałów informacyjnych – z pracy oddziałów, sekcji i komisji Zarządu Głównego SGP - które pozwolą na wydanie specjalnego, zjazdowego zeszytu „*Przeglądu Geodezyjnego*”.

Prezes poinformował także o powierzeniu funkcji Przewodniczącego Komisji ds. Zawodu i Szkolenia Ustawicznego, którą dotąd pełnił *Eugeniusz Tes*, *Ludmile Pietrzak*.

Zamykając obrady *Stanisław Cegielski* podziękował obecnym za aktywny udział w zebraniu; składając życzenia świąteczne akcentował potrzebę aktywnych działań w roku następnym, prowadzących do satysfakcjonujących rezultatów. „*Życzę wszystkim szczęścia*”!

Stanisław Marcin Wiliński

Konto bankowe Oddziału

Podajemy konto, na które można dokonywać wpłat na rzecz Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy, także składki członkowskie.

PKO BP I/O Centralny w Bydgoszczy 37 1020 1462 0000 7102 2575

Spotkanie opłatkowe geodetów w Bydgoszczy

Był już wieczór, kiedy 21 grudnia 2012 roku geodeci Pomorza i Kujaw spotkali się, aby w dobrym, radosnym nastroju, w oderwaniu od codziennych trosk zawodowych radować się wzajemną bliskością, obdarzyć się życzeniami dobra serdecznego przy łamaniu się opłatkiem.



Henryk Siuda wita Dyrektora Tadeusza Nowaka, z boku prof. Edward Kujawski; Zbigniew Refliński, Majmesku, Alicja Szramkowska, Zbigniew Bernacki

Rozbrzmiały nastrojowe dźwięki kolędy, po czym *Bolesław Krystowczyk* powitał wszystkich obecnych, przybyłych z wielu stron regionu oraz gości w osobach: *Zbigniewa Jaszczuka* – Starosty Żnińskiego; *Jerzego Grobelskiego* Wiceprzewodniczącego Bydgoskiej Rady Federacji SNT NOT; prezesów Oddziału *Bronisława Węglarz*, *Stanisława Marcina Wilińskiego*, *Henryka Siudę*, bez których nie byłoby naszych spotkań wigilijnych; *Bolesława Cieszyńskiego* prezesa Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Toruniu; *prof. Edwarda Kujawskiego* twórcę Wydziału Geodezji w Kujawsko-Pomorskiej Szkole Wyższej; *Eligiusza Węcela* profesora Technikum Geodezyjnego; *Tadeusza Nowaka* Dyrektora Zespołu Szkół Budowlanych w Bydgoszczy; *Zdzisława Dąbrowskiego* i *Karola Bogaczyka* poprzednich Inspektorów Nadzoru oraz *Roberta Cieszyńskiego* urzędującego Wojewódzkiego Inspektora Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego; *Jarosława Kaszewskiego*, *Zbigniewa Bernackiego* geodetów powiatowych; *Justyny* i *Zenona Miętkiewiczów* wółaścicieli firmy „Geomat”, będących z nami stale, od lat.



Romuald Gill, Halina Tarkowska, Jerzy Chylewski; Stefan Ciesielski, Stanisław Górnikiewicz, Hanna Murawska, Eligiusz Węcel, Urszula Tomczak

Prezes *Henryk Siuda* przywołał tych, którzy odeszli od nas na zawsze: *Bogdana Makulskiego*, *Józefa Neumanna*, *Andrzeja Rucińskiego*, a zebrani uczcili ich pamięć chwilą zadumy i ciszy.



Piotr Majcherek b. dyrektor OPGK;

Roman Musielak, Marek Nowicki, Lech Sujkowski,
Bolesław i Ryszard Cieszyński;

Stanisław Barłóg b. dyrektor WBGiTR,
Wojciech Sierański, Andrzej Wróblewski

Osobom uhonorowanym przez Stowarzyszenie, za aktywność i społeczne działania na rzecz środowiska geodezyjnego regionu zostały wręczone wyrazy uznania: *Zbigniewowi Jaszczukowi* medal „Amigo Societas”; *Edwardowi Kujawskiemu* Diamentowa Odznaka Honorowa SGP; *Bożenie Żarnie* i *Robertowi Cieszyńskiemu* dyplomy z podziękowaniami. Odznaczenia wręczył *Stanisław Marcin Wiliński* członek Zarządu Głównego SGP, a dyplomy *Henryk Siuda* prezes Stowarzyszenia Geodetów Polskich w Bydgoszczy.



Bronisław Węglarz, Bolesław Cieszyński, Jerzy Grobelski;



Zbigniew Jaszczuk, Zdzisław Dąbrowski, Jarosław Kaszewski, Stefan Starszak

Zbigniew Jaszczuk dziękując za nadanie mu medalu powiedział: „nie spodziewałem się, iż praca, której się podjąłem znajdzie uznanie w Stowarzyszeniu Geodetów Polskich. To dla mnie wielki zaszczyt, ale też wyraz zaufania i znaczne zobowiązanie wobec środowiska geodezyjnego województwa”.



... wieczór się rozpoczyna, od prawej Stanisław Górnikiewicz, Eligiusz Węcel;



Katarzyna Wnuk

„Czeka mnie duży wysiłek – dodał - bo rozpoczęte przedsięwzięcie, jakim jest modernizacja ewidencji gruntów i budynków w powiatach, jest potrzebna naszej gospodarce. A po ewidencji czeka nas zrobienie numerycznej mapy zasadniczej i jak się nie popsuje, to także inne prace geodezyjne”. Dla geodezji naszego regionu szykuje wiele pracy i „Jeśli wszystko pójdzie po naszej myśli, to będzie do dyspozycji, przez przyszłe dwa lata, bardzo duży fundusz”.



Jerzy Grobelski;



Ruszard Krzyżanowski;



Bolesław Krystowczyk otwiera spotkanie ...

Przygotowanie przedsięwzięcia i wpływ na tempo realizacji dotychczasowych działań zawdzięczamy